
ERAF 1.2.1.1. pasākuma
“Atbalsts jaunu produktu

attīstībai un internacionalizācijai”
trešā kārta

Raivis Supe
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
12.03.2025



ATBALSTA MĒRĶIS – finansējuma pieejamības nodrošināšana uzņēmumu
duāla pielietojuma jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei aizsardzības
un drošības jomā , piesaistot Eiropas Reģionālās attīstības fonda f inansējumu
un privāto l īdzfinansējumu

PIEEJAMAIS FINANSĒJUMS – 26 954

264 EUR, t.sk. Eiropas Reģionālās attīstības

fonda finansējums – 22 911 123 EUR un valsts

budžeta finansējums – 4 043 141 EUR

LABUMA GUVĒJI – sīkie (mikro), mazie un vidējie, lielie komersanti, t.sk. valsts

kapitālsabiedrības un pētniecības institūcijas

Vienam projekta iesniedzējam līdz 1 MEUR

Jaunam komersantam līdz 300 000 EUR

INVESTĪCIJAS ĪSTENOŠANAS TERMIŅŠ – 2029. gada 31. decembris

ATBALSTA VEIDS – Grants (VGAR)

ATBALSTA INTENSITĀTE LĪDZ 80 %

ATBALSTA PROGRAMMA



Komersants, kas reģistrēts LR Komercreģistrā

Darba samaksa darbiniekiem nav mazāka par mēneša vidējās bruto

darba samaksas apmēru tautsaimniecībā iepriekšējā gadā

Apgrozījums pēdējā noslēgtajā finanšu gadā līdz projekta iesnieguma

iesniegšanai KPVIS ir vismaz divas reizes lielāks par plānoto publisko

finansējumu

Nav nodokļu parāds, GNU statuss, līdzekļu atgūšanas rīkojums

Nesadarbojas un neeksportē produktus un tehnoloģijas uz Krievijas 

Federāciju un Baltkrievijas Republiku

Finansējuma saņēmējs ar pētniecības aktivitātēm veicina jaunu divējāda lietojuma produktu un 

tehnoloģiju izstrādi, zināšanu pārnesi un stiprina uzņēmuma konkurētspēju

RIS 3 jomas:

✓ Biomedicīna, medicīnas

tehnoloģijas, farmācija

✓ Informāciju un komunikācijas

tehnoloģijas

✓ Fotonika, viedie materiāli,

tehnoloģijas un inženierzinātņu

sistēmas

✓ Zināšanu ietilpīga bioekonomika

✓ Viedā enerģētika un mobilitāte

FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJS

Lielie komersanti atbalstu var saņemt, ja tiek nodrošināta sadarbība ar MVU:

- sadarbības līgums

- ārpakalpojums





Komersants, kas reģistrēts LR Komercreģistrā

Nav nodokļu parāds, GNU statuss, līdzekļu atgūšanas

rīkojums

Nesadarbojas un neeksportē produktus un tehnoloģijas uz 

Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku

Komersants, kas reģistrēts Latvijas Republikas Komercreģistrā ne ilgāk kā trīs gadus kopš projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienas un veic aktīvu saimniecisko darbību

RIS 3 jomas:

✓ Biomedicīna, medicīnas

tehnoloģijas, farmācija

✓ Informāciju un komunikācijas

tehnoloģijas

✓ Fotonika, viedie materiāli,

tehnoloģijas un inženierzinātņu

sistēmas

✓ Zināšanu ietilpīga bioekonomika

✓ Viedā enerģētika un mobilitāte

JAUNS KOMERSANTS

Var nepiemērot darba samaksas un apgrozījuma 

nosacījumus



Sadarbības partneris – MVU, lielais komersants, maza vai vidēja kapitalizācijas sabiedrība, vai pētniecības 

un zināšanu izplatīšanas organizācija

SADARBĪBAS PARTNERIS

Pievieno sadarbības līgumu, atbilstoši MK noteikumu prasībām

Komersants, kas reģistrēts LR Komercreģistrā

Nav nodokļu parāds, GNU statuss, līdzekļu atgūšanas

rīkojums

Nesadarbojas un neeksportē produktus un tehnoloģijas uz 

Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku

✓ Sadarbības partnera finanšu rādītāji

netiek ņemti vērā kritēriju vērtēšanā

✓ Uz sadarbības partneri tiek attiecināti

valsts atbalsta nosacījumi

✓ Finansējuma saņēmējs un sadarbības

partneris slēdz sadarbības līgumu



ATBALSTA INTENSITĀTE
25% - 80%

TEHNISKI 
EKONOMISKĀ

PRIEKŠIZPĒTE

EKSPERIMENTĀLĀS
IZSTRĀDES

RŪPNIECISKIE
PĒTĪJUMI

70         sīkie (mikro) un mazie

60         vidējie

50         lielie

%             komersanti

45         sīkie (mikro) un mazie

35         vidējie

25         lielie

%             komersanti

70         sīkie (mikro) un mazie

60         vidējie

50         lielie

%             komersanti

+10%*

+15%*

+15%*

+15%*

* Iespējams iegūt papildus intensitāti, ja tiek nodrošināta Efektīva sadarbība ar komersantu vai 

pētniecības uz zināšanu izplatīšanas organizāciju



SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI
EIROPAS SAVIENĪBAS KOHĒZIJAS POLITIKAS

PROGRAMMĀ 2021.–2027.GADAM

LĪDZ 2029.GADA 31. DECEMBRIM ATBALSTĪTI VISMAZ 

29 UZŅĒMUMI

LĪDZ 2029.GADA 31. DECEMBRIM PIESAISTĪTAS PRIVĀTĀS

INVESTĪCIJAS – 13 468 724 EURO



FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJA PIENĀKUMI

− nodrošināt mērķu un rādītāju sasniegšanu

− ievietot savā tīmekļvietnē aktuālo informāciju par projekta īstenošanas gaitu un nodrošināt

informācijas un publicitātes pasākumus

− uzskaitīt un iesniegt vadības informācijas sistēmā datus projekta rādītāju sasniegšanas

noteikšanai

− nodrošināt komunikācijas un vizuālās identitātes prasību ievērošanu

− nodrošināt nepārklāšanās principu ar citiem valsts un ārvalstu finanšu atbalsta instrumentiem

un dubultā finansējuma neiestāšanos

− ievērot interešu konflikta novēršanas principus saskaņā ar regulas 2024/2509 61. pantu, kā arī

caurspīdīguma un vienlīdzības principus un novērst korupciju, krāpšanu un dubulto

finansējumu

− nodrošināt, ka tiek izveidots prototips vai projekta darbības tiek vērstas uz prototipa izstrādi

− veikt precizējumus projekta darbības plānā, nemainot tā būtību un plānotos rezultātus un

nepalielinot kopējo finansējumu



ATTIECINĀMAS IZMAKSAS

− darba samaksa un ar to saistītās darba algas nodokļu izmaksas

− komandējuma izmaksas

− komunālo pakalpojumu un sakaru pakalpojumu izmaksas

− telpu, instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma nomas maksa

− plānotās materiālu – fizikālo, bioloģisko, ķīmisko un citu materiālu, kā arī
izmēģinājuma dzīvnieku, reaktīvu, ķimikāliju, laboratorijas trauku,
medikamentu, zinātniskās literatūras un mazvērtīgā inventāra iegādes
izmaksas

− izmaksas par līgumpētījumiem un patentiem

− instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma iegādes izmaksas

− īpašumā esošo ēku, instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma, patentu un
licenču amortizācijas izmaksas un zemes komerciālās nodošanas
izmaksas vai faktiski veikto kapitālieguldījumu izmaksas

! Tiktāl, cik attiecās uz pētniecības projekta īstenošanu

Attiecināmo izmaksu ierobežojumi: instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma iegādes

un nomas maksa, patentu un licenču amortizācijas izmaksas un zemes komerciālās

nodošanas izmaksas vai faktiski veikto kapitālieguldījumu izmaksas nedrīkst

pārsniegt 30% no projekta kopējā attiecināmo izmaksu apmēra

− apdrošināšanas – veselības, dzīvības, transportlīdzekļu, īpašuma, iekārtu,
civiltiesiskās atbildības un citas – izmaksas uz pētniecības projekta
īstenošanas laiku

− ārējo pakalpojumu izmaksas – juridiskie, grāmatvedības, testēšanas un
izstrādes, projektu vadības, lietvedības un tulkošanas pakalpojumi

− datu iegādes un abonēšanas izmaksas

− dalības maksa iesaistei starptautiskās pētniecības un attīstības
programmās, platformās un iniciatīvās, dalības maksa tīklošanās un
mobilitātes pasākumiem, starptautisko projektu sagatavošanai, lai
iesaistītos starptautiskos konsorcijos, piemēram, programmas "Apvārsnis
Eiropa" projektos, un citas izmaksas, kuras nodrošina sadarbību un iesaisti
starptautiskos pētniecības projektos

− ārpakalpojumu iegāde

− komunikācijas izmaksas, kas saistītas ar publicitātes pasākumiem
stratēģiskā projekta ietvaros



IZMAKSAS, KAS NETIEK SEGTAS

10

− papildu izdevumi vai sadārdzinājums

− izmaksas, kas nav saistītas ar pētniecības projekta ietvaros norādītajiem pētniecības vai tehniski ekonomiskās
priekšizpētes darbiem

− projekta iesnieguma sagatavošanu izmaksas

− pievienotās vērtības nodoklis, muitas nodokļi, nodevas un soda maksājumi

− samaksa par aizdevuma vai līzinga izskatīšanu, noformēšanu un rezervēšanu, procentu maksājumi, līgumsods,
nokavējuma procenti, maksa par finanšu darījumiem, komisijas maksa

− izmaksas, kas saistītas ar eksporta apjoma tiešu veicināšanu – preču izplatīšanas tīkla izveidošana un kārtējie
izdevumi eksporta operācijām

− ēku būvprojektēšanu, rekonstrukciju, būvniecību un telpu pielāgošanu izmaksas

− citas izmaksas, kas nav noteiktas kā attiecināmās izmaksas



PROJEKTA ĪSTENOŠANA

• atbalstu sniedz saskaņā ar VGAR regulu (651/2014)

• finansējuma saņēmējs pēc projekta īstenošanas iesniedz informāciju par sasniegtajiem

rezultātiem rezultātiem

• var saņemt avansu līdz 30%

• finansējuma saņēmējs sagatavo noslēguma rezultātu pārskatu, iekļaujot informāciju par projekta

zinātnisko un inovāciju kvalitāti, aktualitāti un pielietojamību aizsardzības un drošības jomā

• Aizsardzības ministrija vērtē projekta rezultātus, tiek pieņemts lēmums par rezultātu

sasniegšanu



VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI (I)

Uz atbalstu nevar pretendēt, ja:

✓ atbilst izslēgšanas noteikumiem – Sodu Reģistrā un Uzņēmumu reģistrā tiek veikta

pārbaude gan iesniedzējam, gan tā dalībniekiem

✓ ir konstatējamas starptautiskās vai Latvijas Republikas nacionālās sankcijas – tiek veikta

pārbaude gan iesniedzējam, gan tā dalībniekiem

✓ projekta īstenošana ir uzsākta pirms projekta iesnieguma iesniegšanas vadības

informācijas sistēmā

Jānodrošina šādas specifiskās atbilstības prasības:

✓ projektā ir paredzētas darbības, kas veicina horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana,

nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu

✓ projektā plānotās darbības atbilst Komisijas regulas Nr.651/2014 25.panta nosacījumiem un

to rezultātā tiks izstrādāts prototips

✓ neveic produktu un tehnoloģiju eksportu uz Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku

✓ plāno darbības vienā vai vairākās viedās specializācijas stratēģijas jomās

✓ projekta zinātniskā kvalitāte, tai skaitā izcilība, ietekme un efektivitāte



VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI (II)

Jānodrošina šādas kvalitātes prasības:

✓ mēneša vidējā bruto darba samaksa darbiniekiem, nav mazāka par mēneša vidējās bruto darba

samaksas apmēru tautsaimniecībā iepriekšējā gadā (1. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 8, ja mēneša

vidējā bruto darba samaksa darbiniekiem, ir 140% un vairāk no mēneša vidējās bruto darba samaksas apmēra

tautsaimniecībā iepriekšējā gadā)

✓ apgrozījums pēdējā gada laikā līdz projekta iesnieguma iesniegšanai (2. kritērijs, kurā maksimālais punktu

skaits ir 8, ja apgrozījums pēdējā gada laikā ir vismaz piecas reizes lielāks kā projekta plānotais publiskais finansējums)

✓ duālā pielietojuma produkta vai tehnoloģijas atbilstība aizsardzības un drošības jomas vajadzībām

definētajām inovāciju un tehnoloģiju attīstības nacionālajām prioritātēm (3. kritērijs, kurā maksimālais punktu

skaits ir 6, ja produkts vai tehnoloģija tiek izstrādāts nozīmīgākajās tehnoloģiju attīstības jomās nacionālo bruņoto spēku

spēju attīstībai un kapacitātes palielināšanai)

✓ projekta tehnoloģijas gatavības līmenis (4. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 4, ja projekta tehnoloģijas

gatavības līmenis ir 6 līdz 8)



VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI (III)

Jānodrošina šādas kvalitātes prasības:

✓ projekta iesniedzēja pieredze Latvijas vai starptautisku (īstenots iesaistot ārvalstu partneri) inovāciju

projektos pēdējo 10 gadu laikā (5. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 2, ja projekta iesniedzējs īsteno vai ir

īstenojis projektu vai bijis projekta partneris nacionālā vai starptautiskā inovāciju atbalsta programmā)

✓ projekta starptautiskais raksturs

✓ projekta ietvaros radītos produktus, tehnoloģijas turpinās attīstīt Eiropas Aizsardzības fonda

projekta ietvaros vai sākotnēji Eiropas Aizsardzības fonda projekta ietvaros izstrādātie produkti,

tehnoloģijas tiks izmantoti projektā (6.1. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 2, ja tiek nodrošinātas

minētās prasības)

✓ projekta pieteikumā ir apzināti spēkā esošie jomas standartizācijas dokumenti un projekta gaitā

tiek plānots attīstīt tehnoloģiju, kuras veiktspēja atbilst standartizācijas dokumentos noteiktajām

prasībām (6.2. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 1, ja tiek nodrošinātas minētās prasības)

✓ projekta rezultāts būs ar starptautisku raksturu (pielietojumu) un projekta izstrādē tiks iesaistīti ārvalstu

partneri (6.3. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 1, ja tiek nodrošinātas minētās prasības)



ERAF 1.2.1.1. pasākuma 
“Atbalsts jaunu produktu 

attīstībai un internacionalizācijai”
trešā kārta 

Raivis Supe
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
Raivis.Supe@em.gov.lv

+371 67013285


	1. slaids
	2: Atbalsta MĒRĶIS – finansējuma pieejamības nodrošināšana uzņēmumu duāla pielietojuma jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei aizsardzības un drošības jomā, piesaistot Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējumu un privāto līdzfinansējumu. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6: Atbalsta intensitāte 25% - 80%. slaids
	7: SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmā 2021.–2027.gadam. slaids
	8. slaids
	9: Attiecināmas izmaksas. slaids
	10: Izmaksas, KAS netiek segtas. slaids
	11: Projekta īstenošana. slaids
	12: Vērtēšanas kritēriji (I). slaids
	13: Vērtēšanas kritēriji (ii). slaids
	14: Vērtēšanas kritēriji (iiI). slaids
	15. slaids

